çıkmıştır; bazı ulema meşrutiyet hükümetini desteklerken bazıları ona karşı çıkarak

şeriatın hüküm sürmesini istemişler. Bu son grup, “meşrute” rejimi karşısında şeriat

odaklı “meşrue” rejimi istemişlerdir.
9
Meşrutiyetle ilgili detaylı bilgi için bk. Kesrevi 2537/1978; Ajudani 1385/2007;

Afary 1996; Bayat 1991.

Bu partinin

konumu ve kararları o günkü İran’da etkiliydi, zira siyasetle iç içe olan

İranlıların çoğu bu partiye üye olmuşlardı. Ayrıca çoğu düşünür ve

yazar da bu partiye üyeydi ve parti çizgisine uyumlu davranışlar ortaya

koymuşlardı.

12

Geniş bilgi için bk. Basiretmeniş 1378/1999.
13

Mecliste onaylanan ve yedi maddeden oluşan yasaya “memleketin istiklal ve

emniyetinin aleyhine ikdam edenlerin cezalandırılma yasası” adını verdiler.
14

Tudeh Partisi Rıza Şah döneminde kurulmuştur; ancak 1316’da (1937) partinin 53

kişilik kurucu kadrosu tutuklanır. Parti, siyasi hayatına tekrar başladığında

. Bu aşamada kurulan en

önemli kurum SAVAK’tır. Bu kurum başbakanlığa bağlıydı ve

toplumsal düzeni ve siyasi grupları denetlemekle görevliydi.

SAVAK’ın kurulma sebebi: “ülkenin emniyetini korumak ve amme

yararına olmayan her türlü komployu önlemek”ti (Kanun Sazman

Emniyet ve Ittılaat-e Keşvar 1335/1957). SAVAK’ın 1957’de

kurulması İran’da sansür mekanizmasını da genişletti. Zira yazıların

içeriğine bakmak SAVAK’ın görevleri içerisinde yer almaktaydı. Bu

mesele yazıların daha mistik hale gelmesine sebep oldu, ayrıca baskı

hissinin ülkede daha da yaygınlaşmasına yol açtı. SAVAK esas olarak

karakterlerin, tasvir edilen olaylar sırasında psikolojik sorunlar yaşadığı

da görülmektedir (Şehdadî 1357/1978).

Sonuç

İran’da roman yazımı, toplumsal ve siyasi gelişmelerden

etkilenmiş ve mevcut siyasi düzene bir reaksiyon olarak ortaya

çıkmıştır. Roman yazarları farklı yazı kalıplarını deneyerek, toplumda

ve siyasette oluşmuş vaziyeti kendi tahayyül güçleriyle sindirmeye

Pehlevî döneminin son yıllarında yargı eskiye kıyasla daha ileri bir

noktada olmuşsa da, toplumsal ve ekonomik yaşamda insanlar adaletten

yoksun olduklarına inanmışlardır (Abdi 1385/2006). Bu dönemde

toplumsal düzenin olumlu taraflarına değinen eserler yok denilecek

kadar az sayıdadır. Diğer taraftan, kaleme alınan eserlerde dinî konulara

değinilirken, bunun daha ziyade bir din eleştirisi üzerinden yapıldığı

görülmektedir
28

. İslam devrimine yakınlaştığımız yılların romanlarında